
Universidad de Conmpción

DECRETO U. DE C. Nº 2019 - 134

VISTO:

1. Lo acordado por el Consejo Académico en sesión de 1 de agosto de 2019, en orden

a otorgar la distinción Académica Honorífica de Profesor Emérito de la Universidad

de Concepción al Profesor Douglas Paul Geisler, docente del Departamento de

Astronomía de la Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas.

Que para adoptar dicho acuerdo, se han presentado los antecedentes que

fundamentan esta petición y avalan la trayectoria académica del Profesor Geisler

quien ha demostrado su compromiso con la Universidad de Concepción y el

Departamento de Astronomía siendo constante y ejemplar, impactando con su

enseñanza en la labor formadora de alumnos de pre y postgrado, creando nuevos

cursos y colaborando en la creación de la carrera de Astronomía y el Magíster en

Astronomía.

El Profesor Geisler fue uno de los académicos fundadores del Departamento de

Astronomía, y en el año 2016 fue distinguido como uno de los tres científicos más

prolíferos de la Universidad de Concepción durante los últimos 20 años.

Que en octubre del año 2012, recibió el Premio Municipal de Ciencias de la Ilustre

Municipalidad de Concepción y es uno de los investigadores de áreas prioritarias

del proyecto BASAL CATA desde el año 2008.

Su productividad científica es sobresaliente, con más de 241 publicaciones

internacionales en revistas de alto impacto ISI. Durante su permanencia en la

Universidad de Concepción logró atraer 16 postdoctorados, a través de la gestión

exitosa de varios proyectos nacionales e internacionales. En innumerables

ocasiones se ha adjudicado tiempo de observación en los más exigentes y

demandados telescopios e instrumentos en el mundo, y es un especialista

internacional reconocido por su importante contribución al estudio de múltiples

poblaciones en cúmulos globulares.

Su prestigio internacional se ve materializado en su gestión para traer el año 2015

como invitado a la Universidad de Concepción al Premio Nobel de Física 2011, Dr.

Brian Schmidt. En el año 2017, asimismo, logró la concurrencia en calidad de

Visitante Ilustre del Dr. David Reitze, Director Ejecutivo del Observatorio LIGO,

pionero en la detección de ondas gravitacionales.

Que ha integrado varios comités científicos y académicos en nuestra Universidad

y fuera de ella, y fue Director del Departamento de Astronomía durante el periodo

2012-2016. Su compromiso con la astronomía también lo ha reflejado en el

quehacer de la extensión y difusión del conocimiento, realizando charlas anuales

de alto impacto, orientadas a todo público.

Página 1 de 2



Universidad de Conwpción

Y TENIENDO PRESENTE,

Lo dispuesto en el Decreto U. de C. Nº 2014-147 de 19 de agosto de 2014 que fijó el

Texto Refundido y Definitivo del Otorgamiento de Distinciones Académicas Honoríficas

y Visita Distinguida y el Sistema de Postulaciones y Candidaturas a Premios y demás

Distinciones Especiales; lo establecido en el Decreto U. de C. Nº 2018-075 de 14 de

mayo de 2018 y lo prescrito en los artículos 33 y 36 Nº 6 de los Estatutos de la

Corporación.

DECRETO:

Confiérase al Profesor Douglas Paul Geisler de la Facultad de Ciencias Físicas y

Matemáticas, la calidad académica honorífica de PROFESOR EMERITO de la

Universidad de Concepción.

Transcríbase electrónicamente al académico Sr. Douglas Paul Geisler; a los Vicerrectores y

Vicerrectores; a los Decanos y Decenas de Facultades; al Director o Directora de: Docencia,

Postgrado, Estudios Estratégicos, Bibliotecas, Tecnologias dela Información, Personal y al Contralor.

Regístrese y archivese en Secretaria General.

Concepción, 22 de agosto de 2019.

<

MARCELO TRONCOSO ROMERO

SECRETARIO GENERAL

CRP/MMH/nam.

Página 2 de 2


